Дело № 5-86-165/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 апреля 2021 года

                                                  г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного: адрес, проживающего по адресу: адрес, за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу № РК 410745/404 от дата составленному ст. о/у ГКОН ОМВД России по г.Судаку фио, 11.12.2020 года в 19 час 00 минут фио, находясь в заброшенном недостроенном доме вблизи дома № 5 пер. Серный г. Судака путем внутривенной инъекции употребил наркотическое средство «метадон», а также путем выкуривания употребил наркотическое средство «марихуану» без назначения врача. Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования №2212 от дата фио выявлено наличие в организме 11-нор-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, метадона, входящих в перечень веществ утвержденный Постановлением Правительства №681 от дата. За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что действительно 11.12.2020 в 19 час. 00 мин.употребил наркотическое средство «метадон» и марихуану.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

В соответствии с ч. 1 ст. 44 указанного Закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от дата № 681, тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные являются наркотическими веществами, метадон - наркотическим средством.

Из материалов дела усматривается, что дата фио был доставлен в ГБУЗ РК «КН-ПЦН» с целью освидетельствования на состояние опьянения. По результатам освидетельствования фио на предмет наркотического опьянения подтверждено наличие у него наркотического опьянения.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

Согласно протоколу № РК 410745/404 об административном правонарушении от дата, фио находясь в заброшенном недостроенном доме вблизи дома № 5 пер. Серный г. Судака путем внутривенной инъекции употребил наркотическое средство «метадон» и путем выкуривания употребил наркотическое средство «марихуану» без назначения врача (л.д.2).

Согласно рапорта полицейского взвода №1 роты №2 Об ППСП УМВД России по г. Симферополю от дата в 14 час. 25 мин. на адрес, вблизи остановки общественного транспорта был выявлен фио, при наличии признаков опьянения: бледный вид кожи, мутные глаза, несвязная речь, плохая координация движений, пошатывание, пониженное слюноотделение, сухость губ, осиплость голоса, был доставлен в наркологический центр, по адресу: ул. Февральская д.13 г. Симферополь, для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств (л.д. 4).

Согласно письменных объяснений Шевченко И.В. от дата, около 14 час. 15 мин. дата находясь на адрес  возле дома №1 г. Симферополь, стал очевидцем того, как ранее неизвестный ему граждан, что-то искал в траве, и увидев его, стал вести себя подозрительно, имея признаки опьянения, чем вызвал у Шевченко И.В. подозрения в том, что данный гражданин употреблял наркотические вещества (л.д.5).

Письменными объяснениями фио от дата подтверждается факт употребления им 11.12.2020 в 19 час. 00 мин. наркотического средства – метадон (л.д. 6).

В справке №2743 от дата о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения отражено, что у фио обнаружены клинические признаки опьянения (л.д.7).

Из справки о результатах химико-токсикологических исследований №2212 от 17.12.2020 следует, что у фио выявлено наличие в организме 11-нор-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, метадона, входящих в перечень веществ утвержденный Постановлением Правительства №681 от дата(л.д.10).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в действиях фио содержится состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, предусмотренным ст.4.2 КоАП РФ, смягчающим ответственность фио является его раскаяние. Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность не установлено.

Санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусмотрено наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность фио, характер совершенного им правонарушения, наличие возможности оплаты штрафа, суд считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Согласно ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактическиемероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления фио,  наркотических средств без назначения врача, суд считает необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484), возложить на фио,  обязанность пройти профилактические мероприятия в связи употреблением наркотических средств и психотропных веществ, в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в адрес.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.9 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ и назначить наказание в  виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002,Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0, наименование платежа – штраф.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района Республики Крым по адресу: адрес.

Возложить на фио обязанность пройти профилактические мероприятия в связи употреблением наркотических средств и психотропных веществ, в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в адрес.

Согласно ст. 29.10 ч.2 КоАП РФ, установить фио срок обращения для прохождения профилактических мероприятий в связи с незаконным потреблением наркотических средств без назначения врача в течение 30 дней с момента вступления данного постановления в законную силу.

Разъяснить фио, что уклонение от вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

                                      Сологуб Л.В.